

Số: /BC-TTr

Vĩnh Phúc, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 3 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Văn bản số 1544/TTCP-KHTH ngày 08/9/2020 của Thanh tra Chính phủ và Văn bản số 6948/UBND-NC2 ngày 10/9/2020 về việc báo cáo kết quả công tác Quý III/2019 và 9 tháng đầu năm 2020. Thanh tra tỉnh Vĩnh Phúc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2020 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

I. CÔNG TÁC THANH TRA

9 tháng đầu năm 2020, Ngành Thanh tra Vĩnh Phúc đã thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao. Các cuộc thanh tra, kiểm tra được triển khai vào những lĩnh vực như: Thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; thanh tra trách nhiệm công vụ trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; Thanh tra công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản, y tế, giáo dục, GTVT, khoa học công nghệ... Kết quả cụ thể như sau:

1. Thanh tra, kiểm tra hành chính

Toàn ngành thực hiện 41 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 147 đơn vị, thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước về tài chính, ngân sách; quản lý, sử dụng đất đai; Quản lý đầu tư xây dựng và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội; Việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh, kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; Chấp hành các quy định của pháp luật đối với một số dự án trong lĩnh vực du lịch sinh thái, vui chơi, giải trí, nhà ở; Ban hành 43 kết luận thanh tra, trong đó:

Thanh tra tỉnh tiến hành 15 cuộc tại 72 đơn vị, đã ban hành 12 kết luận thanh tra; Thanh tra cấp huyện và sở, ngành tiến hành 26 cuộc thanh tra, tại 75 đơn vị; ban hành 31 kết luận thanh tra.

Qua thanh tra phát hiện 49 đơn vị có vi phạm với tổng số tiền 2.855 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp NSNN 712,5 triệu đồng (đã thu 58,8 triệu đồng), kiến

nghi khác 2.142,5 triệu đồng. Trong đó: Thanh tra tỉnh phát hiện 25 đơn vị có vi phạm với tổng số tiền 2.302,8 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 588 triệu đồng (đã thu 58,8 triệu đồng), kiến nghị khác 1.714,8 triệu đồng; Thanh tra cấp huyện, sở ngành phát hiện 24 đơn vị có vi phạm với tổng số tiền 552,2 triệu đồng, kiến nghị nộp vào NSNN 124,5 triệu đồng, kiến nghị khác 427,7 triệu đồng.

Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực:

- Đầu tư và xây dựng: Triển khai 17 cuộc thanh tra tại 36 đơn vị; phát hiện: 12 đơn vị có sai phạm với tổng số tiền 2.750,3 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 670 triệu đồng (đã thu 42,8 triệu đồng), kiến nghị giảm trừ giá trị quyết toán 2.080,3 triệu đồng. Qua thanh tra các dạng vi phạm chủ yếu là thi công chưa đúng thiết kế, nghiệm thu sai khối lượng thực tế đã thi công, chưa kê khai, nộp thuế GTGT....;

- Quản lý đất đai: triển khai 07 cuộc tại 14 đơn vị (Thanh tra tỉnh thực hiện 01 cuộc thanh tra đột xuất do UBND tỉnh giao về việc thực hiện đôn thửa, đổi ruộng đối với xã Phú Xuân, huyện Bình Xuyên; Thanh tra các huyện, thành phố thực hiện 06 cuộc); đã ban hành 08 kết luận. Qua thanh tra đã đề nghị chấn chỉnh việc quản lý, sử dụng đất và đề nghị xử lý, các dạng sai phạm chủ yếu: lấn, chiếm, chuyển nhượng, cho thuê không đúng, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng công trình trái pháp luật.

- Quản lý tài chính, ngân sách: thực hiện 06 cuộc tại 19 đơn vị, ban hành 13 kết luận thanh tra. Qua thanh tra phát hiện vi phạm chủ yếu trong công tác quản lý tài chính, tài sản, hạch toán kế toán, quản lý ngân sách...

- Thanh tra tỉnh thực hiện 03 cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất do UBND tỉnh giao đối với 51 đơn vị: Thanh tra việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc (giai đoạn từ 01/01/2014 đến 30/9/2019); Kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí đầu tư mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc chữa bệnh; kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và việc chi hỗ trợ theo Nghị Quyết số 37/NQ-CP ngày 29/3/2020, Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với một số dự án trong lĩnh vực du lịch sinh thái, vui chơi, giải trí, nhà ở trên địa bàn xã Ngọc Thanh, thành phố Phúc Yên.

2. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm

Thực hiện 06 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về công tác Tiếp công dân, giải quyết KNTC, phòng, chống tham nhũng và trách nhiệm công vụ trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong đó, Thanh tra tỉnh thực hiện 02 cuộc thanh tra trách nhiệm đột xuất do UBND tỉnh giao và 01 cuộc theo kế hoạch: Thanh tra trách nhiệm công vụ trong việc khắc phục những vi phạm, khuyết điểm liên quan đến các dự án Cải tạo, nâng cấp đê tả Sông Hồng kết hợp

đường giao thông địa bàn huyện Vĩnh Tường và Yên Lạc; Thanh tra trách nhiệm công vụ trong việc giải quyết các thủ tục, nội dung liên quan đến thực hiện 02 dự án: Dự án bệnh viện Sản Nhi và Dự án Nhà kỹ thuật nghiệp vụ Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng đối với Giám đốc Sở Giao thông vận tải; Thanh tra huyện thực hiện 03 cuộc Thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND xã: Quang Yên, Đồng Quế, Tam Sơn huyện Sông Lô, Đại Đình huyện Tam Đảo, Liên Châu huyện Yên Lạc. Qua thanh tra xác định một số đơn vị chưa quan tâm đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư như: Phân loại, xử lý đơn thư, xác định thẩm quyền giải quyết một số vụ việc chưa chính xác; giải quyết một số vụ việc còn chậm; ghi chép sổ sách tiếp công dân, theo dõi đơn thư chưa đầy đủ.

3. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Các cơ quan thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thực hiện 228 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 427 tổ chức và 2.060 cá nhân trên các lĩnh vực: Quản lý nhà nước về quy hoạch, giấy phép xây dựng; khai thác tài nguyên khoáng sản; hành lang, vận tải hành khách, an toàn giao thông vận tải, hoạt động văn hóa, du lịch; Giấy phép hành nghề khám chữa bệnh, sản xuất, kinh doanh thuốc, thiết bị vật tư y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm... Qua thanh tra, kiểm tra, phát hiện 695 tổ chức, cá nhân vi phạm; ban hành 667 quyết định xử lý vi phạm với số tiền 25.252,1 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 4.031,7 triệu đồng, kiến nghị khác 21.220,4 triệu đồng; xử phạt vi phạm 4.476,5 triệu đồng, đã thu 4.009,7 triệu đồng.

4. Công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra

Toàn ngành đã tiến hành kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 45 kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra. Trong đó: Thanh tra tỉnh thực hiện 01 cuộc kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 09 kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra tại 15 đơn vị, đôn đốc thu hồi 7.465,4 triệu đồng (*tồn năm 2019 trở về trước*), đã thu: 425,6 triệu đồng; phải đôn đốc thu 7.039,7 triệu đồng

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Tiếp công dân

9 tháng đầu năm, cơ quan hành chính nhà nước ở cả 3 cấp (*tỉnh, huyện, xã*) tiếp 2.761 lượt công dân (giảm 7,6% so với cùng kỳ). Trong đó: Cấp tỉnh tiếp 410 lượt, cấp huyện tiếp 953 lượt, cấp xã tiếp 1.401 lượt; có 08 đoàn đông người (từ 05 người trở lên) đến Trụ sở tiếp công dân tại buổi tiếp công dân định kỳ với 46 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, kéo dài; 19 vụ việc tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến tình hình an ninh nông thôn trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên ở cả 3 cấp (*tỉnh, huyện, xã*); chế độ tiếp công dân định kỳ, đột xuất của Lãnh đạo các cấp, các ngành được thực hiện nghiêm túc; các điều kiện phục vụ cho công tác tiếp công dân cơ bản đảm bảo theo quy định của Luật Tiếp công dân.

2. Giải quyết khiếu nại, tố cáo

Toàn tỉnh nhận: 1.752 lượt đơn (giảm 6,7% so với cùng kỳ), trong đó: cấp tỉnh nhận: 617 lượt (*tỉ lệ 35,2%*); cấp huyện nhận: 657 lượt (*tỉ lệ 37,5%*); cấp xã nhận: 478 lượt (*tỉ lệ 27,3%*). Trong số 1.752 lượt đơn có 1512 đơn đủ điều kiện xử lý, gồm: Khiếu nại 95 lượt (*chiếm 6,28 %*); Tố cáo 163 lượt (*chiếm 10,78%*); loại khác (*kiến nghị, đề nghị, phản ánh*) 1.254 lượt (*chiếm 82,94%*).

Trong tổng số 1.512 đơn đủ điều kiện xử lý, có 972 đơn (bằng 972 vụ việc) thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính nhà nước các cấp (năm 2019 chuyển sang 471 đơn, phát sinh mới năm 2020: 501 đơn), trong đó: cấp tỉnh: 81 đơn; cấp huyện: 390 đơn, cấp xã 501 đơn, còn lại 540 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan tư pháp, tổ chức chính trị xã hội.

Toàn tỉnh đã xem xét có quyết định, kết luận và văn bản giải quyết 785/972 vụ việc (*đạt 80,7%*), trong đó: Khiếu nại 15/19 vụ việc (*đạt 78,94%*); Tố cáo 31/38 vụ việc (*đạt 81,5%*); Kiến nghị, phản ánh 739/915 vụ việc (*đạt 80,65%*). Còn 187 vụ việc đang trong thời hạn xem xét, giải quyết.

- Trong tổng số 15 vụ việc khiếu nại đã giải quyết: Có 02 vụ khiếu nại đúng (*13,3%*); có đúng, có sai 03 vụ (*20%*); sai 10 vụ (*66,7%*). Còn 04 vụ việc đang trong thời hạn xem xét, giải quyết;

- Trong tổng số 31 vụ việc tố cáo đã giải quyết: Có 02 vụ tố cáo đúng (*6,45%*); có đúng có sai 06 vụ (*19,35%*); sai 23 vụ (*74,2%*). Còn 06 vụ việc đang trong thời hạn xem xét, giải quyết.

3. Về giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài

Thực hiện Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Tổ công tác chỉ đạo giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Tổ công tác chỉ đạo giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Tổ công tác và UBND các huyện, thành phố rà soát, tổng hợp 65 vụ việc (năm 2019 chuyển sang 51 vụ việc; năm 2020 phát sinh sau rà soát 14 vụ việc), trong đó: 46 vụ việc KNTC đông người, phức tạp, kéo dài; 19 vụ việc tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến tình hình an ninh nông thôn trên địa bàn tỉnh. Tổ công tác hàng tháng tiến hành kiểm tra, rà soát các vụ việc, làm việc với các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức làm việc, đối thoại với người khiếu nại, tố cáo để có biện pháp giải quyết dứt điểm vụ việc. Đến nay đã giải quyết xong 16 vụ việc; còn lại 30 vụ việc đang tiến hành phối hợp với các cơ quan có liên quan giải quyết.

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo

Các cấp, các ngành đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác

bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, giai đoạn 2019-2021 theo Đề án 1028 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Ngay từ đầu năm, Thanh tra tỉnh đã xây dựng kế hoạch để tổ chức mở các lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Thanh tra tỉnh mới tổ chức được 21 lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho đại diện nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh với 2.100 lượt người tham gia.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Các cấp, các ngành đã ban hành 79 văn bản để chỉ đạo thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, nhất là đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Do dịch bệnh Covid -19, 9 tháng đầu năm toàn tỉnh đã tổ chức 5 lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó có nội dung về PCTN cho 425 lượt người tham gia, đồng thời kết hợp tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, như niêm yết các văn bản mới; đăng tải trên Cổng Thông tin giao tiếp điện tử của ngành, địa phương, đơn vị; lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, họp chi, Đảng bộ về công tác PCTN; Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Thanh tra tỉnh, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và một số ngành, đơn vị, xây dựng chương trình, phát sóng 06 chuyên mục, 216 tin, 102 phóng sự, mục, chuyên mục tuyên truyền về công tác PCTN.

2. Về thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

- Về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị được các cấp, các ngành, đơn vị thực hiện đúng quy định của Luật phòng, chống tham nhũng gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Các lĩnh vực được công khai, minh bạch như: Tài chính, ngân sách; mua sắm tài sản công; đầu tư xây dựng cơ bản; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; các khoản huy động đóng góp của nhân dân; quy trình, thủ tục giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị; công tác tổ chức cán bộ; kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập... Việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan chức năng biết và giám sát việc thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCTN.

- Việc xây dựng và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn được cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh chủ động xây dựng, ban hành quy định về chế độ, tiêu chuẩn, định mức trong việc sử dụng ngân sách nhà nước. UBND tỉnh và các sở, ban, ngành của tỉnh đã sửa đổi, bổ sung, ban hành 20 văn bản mới; triển khai 02 cuộc kiểm tra việc thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực. Qua đó, giúp công tác quản lý, điều hành hoạt động của các đơn vị được công khai, minh bạch; tạo lập kỷ cương, nề nếp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

- Thực hiện quy định về việc tặng quà, nhận quà, nộp lại quà tặng theo quy định của PCTN và văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tỉnh ủy ban hành Văn bản số 3098-CV/TU ngày 23/12/2019 về việc thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 10/12/2019 của Ban Bí thư về tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; UBND tỉnh ban hành Văn bản số 87/UBND-TH1 ngày 08/01/2020 về thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Canh Tý 2020 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 9 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện có vi phạm về việc sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định.

- Việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra trách nhiệm thực thi công vụ 2020, thực hiện kiểm tra việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, thực thi công vụ năm 2020 đối với cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền quản lý. Đoàn đã kiểm tra 43 đơn vị về thực hiện trách nhiệm kỷ luật, kỷ cương, văn hóa công sở và trách nhiệm thực hiện thực thi công vụ trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Về chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCCVC trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đã xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 62 trường hợp, qua đó góp phần phòng ngừa, hạn chế tham nhũng.

- Việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập: Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật PCTN năm 2018. Thanh tra tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện Văn bản số 1870/TTCP-C.IV ngày 21/10/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn công tác kê khai TSTN năm 2019. Hiện nay công tác kê khai TSTN năm 2019 của các cấp, các ngành thực hiện theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

- UBND tỉnh xây dựng kế hoạch đánh giá công tác phòng chống tham nhũng của tỉnh năm 2019; Thanh tra tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ đánh giá, chấm điểm bộ chỉ số công tác phòng chống tham nhũng, đến nay đã chấm điểm và xây dựng báo cáo đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 của tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

3. Về phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng

9 tháng đầu năm, các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử đã phát hiện khởi tố, truy tố 08 vụ (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2019), gồm: Vụ lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ và thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại xã Vĩnh Ninh, huyện Vĩnh Tường và Văn phòng ĐKĐĐ Chi nhánh Vĩnh Tường (đã khởi tố vụ án nhưng chưa khởi tố bị can); vụ giả mạo trong công tác tại xã Hướng Đạo, Tam Dương (01 bị can); vụ Đoàn Thanh tra Bộ Xây dựng nhận hối lộ tại huyện Vĩnh Tường (04 bị can); vụ giả mạo trong

công tác xảy ra tại Trường Cao đẳng nghề Việt Xô, phường Xuân Hòa, Phúc Yên (09 bị can); vụ lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại xã Quang Yên, huyện Sông Lô (khởi tố vụ án nhưng chưa khởi tố bị can); vụ lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản của ông Phùng Công Nguyên - Trưởng Công an xã Hướng Đạo (02 bị can); vụ Giả mạo trong công tác xảy ra tại xã Đông Tĩnh, Tam Dương (01 bị can); Giả mạo trong công tác xảy ra năm 2018, 2019 tại Trạm y tế xã Bình Định và Trạm y tế xã Đồng Cương, huyện Yên Lạc (03 bị can).

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG THỂ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH

1. Công tác quản lý nhà nước về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20/CT-Tg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp và Văn bản bản số 1970/TTCP-KHTH ngày 31/10/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2020, Thanh tra tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Thanh tra các huyện, thành phố, sở ngành xây dựng dự thảo Kế hoạch thanh tra và tổ chức xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, không để xảy ra tình trạng thanh tra, kiểm tra quá 01 lần/năm đối với doanh nghiệp;

- Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương ngày 10/4/2020 và Văn bản số 2996/UBND-KT1 ngày 23/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội ứng phó với đại dịch Covid-19. Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra các huyện, thành phố, sở, ban ngành rà soát điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt đảm bảo phù hợp với tình hình địa phương; tạm dừng các cuộc thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy việc sản xuất kinh doanh.

- Chỉ đạo sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ của Thanh tra tỉnh đảm bảo phù hợp với quy định mới của pháp luật, của tỉnh và góp phần ổn định đời sống cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Thanh tra tỉnh.

2. Công tác xây dựng lực lượng

Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét bổ nhiệm thanh tra viên các cấp để xét, đề nghị bổ nhiệm Thanh tra viên cho 21 công chức, chuyển ngạch từ Chuyên viên chính sang Thanh tra viên chính; đề nghị nâng ngạch từ TTV lên TTVC cho 28 công chức đạt kết quả kỳ thi nâng ngạch Thanh tra viên chính năm 2018 do Thanh tra Chính phủ tổ chức; Luân chuyển 04 lượt công chức; giải quyết chế độ chính sách cho 26 lượt công chức, viên chức.

3. Công tác cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Vĩnh Phúc năm 2020, các cấp, các ngành của tỉnh đã chỉ đạo thực hiện cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính theo hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cải cách tài chính công; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động của các cơ quan hành chính; 75% các cuộc thanh tra, các vụ việc khiếu nại, tố cáo được xem xét, giải quyết xong trước thời hạn. Theo công bố của Bộ Nội vụ: Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của tỉnh Vĩnh Phúc thuộc nhóm B, đạt chỉ số 83,37/100 điểm, đứng thứ 10 toàn quốc (tăng 04 bậc so với năm 2018); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2019 đạt 44,52/80 điểm, xếp thứ 18/63 tỉnh thành trên cả nước. Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang xây dựng, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Quy trình nội bộ các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra tỉnh.

4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Thực hiện Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Vĩnh Phúc năm 2020 và Đề án 1028 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, giai đoạn 2019-2021, Thanh tra tỉnh đã tổ chức mở 21 lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh với 2.100 lượt người tham dự; Cử 21 lượt công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên và Thanh tra viên chính, 07 người tham gia lớp bồi dưỡng tiếp công dân và xử lý đơn thư do Trường cán bộ Thanh tra - Thanh tra Chính phủ tổ chức.

V. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: Toàn ngành đã chủ động triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt; các cuộc thanh tra đã tập trung vào các lĩnh vực nổi cộm, bức xúc được dư luận quan tâm nhằm ổn định tình hình phục vụ tổ chức Đại hội Đảng các cấp; qua thanh tra đã phát hiện và kiến nghị xử lý về hành chính, kinh tế đối với nhiều tổ chức và cá nhân có vi phạm; đồng thời đã kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách trong công tác quản lý nhà nước nhằm kịp thời khắc phục những tồn tại, sơ hở, bất cập; công tác đôn đốc, kiểm tra thực hiện các quyết định, kết luận thanh tra được tăng cường góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác thanh tra; chủ động phối hợp tốt với Kiểm toán Nhà nước và các cơ quan Thanh tra bộ, ngành, địa phương xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra nhất là tại các doanh nghiệp theo Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tạm dừng các cuộc thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất,

kinh doanh trong thời gian diễn ra đại dịch Covid-19. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc số hóa hồ sơ thanh tra.

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất tiếp tục được chỉ đạo thực hiện tốt. Hàng tháng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp tiếp công dân, sau ngày tiếp công dân có văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành xem xét giải quyết theo thẩm quyền. Thanh tra tỉnh, chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị xem xét, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, điều đó đã tạo chuyển biến tích cực trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; số lượt người trực tiếp và gửi đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh giảm nhiều so với cùng kỳ.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp ủy đảng, chính quyền và các cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; Thanh tra tỉnh phối hợp với Ban Tiếp công dân tỉnh, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp, kéo dài và các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, góp phần tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ ở cấp cơ sở và chuẩn bị cho Đại hội đảng cấp huyện, cấp tỉnh.

Tổ công tác của tỉnh chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh đã rà soát, lập danh sách; thành lập tổ kiểm tra để kiểm tra, xác minh từng vụ việc cụ thể. Hàng tháng Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức họp để nghe các sở ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố báo cáo tiến độ, kết quả giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền;

Công tác quản lý nhà nước, công tác phối hợp giữa các cơ quan trong giải quyết KNTC được tăng cường. Thanh tra tỉnh cùng với UBND huyện, thành phố, sở, ngành định kỳ hàng tháng tiến hành rà soát, thống kê, theo dõi, hướng dẫn phân loại, xử lý đơn, xác định nội dung và thẩm quyền giải quyết các vụ việc trên địa bàn; tiến hành thanh tra, kiểm tra trách nhiệm; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, quyết định thanh tra và giải quyết KNTC; qua đó đã nâng cao trách nhiệm, chất lượng và đã giải quyết dứt điểm nhiều vụ việc phức tạp;

Trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã, huyện, thành phố; thủ trưởng sở, ngành đối với công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC đã có chuyển biến tích cực: triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh kịp thời, nghiêm túc hơn; bám sát địa bàn có khiếu kiện để theo dõi, nắm chắc tình hình từ đó việc chỉ đạo và giải quyết kịp thời hơn. Chất lượng công tác thanh tra, xác minh, đề xuất giải quyết các vụ việc KNTC có chuyển biến tích cực.

Trình độ, chuyên môn, chất lượng kiểm tra, rà soát, xác minh các vụ việc khiếu nại, tố cáo của cán bộ, công chức từng bước được nâng lên, đề xuất biện pháp giải quyết, xử lý vụ việc có tính khả thi hơn; công tác hoà giải, thực hiện quy chế dân chủ; bồi dưỡng, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp

công dân, giải quyết KNTC, đất đai được quan tâm, đổi mới về nội dung, bước đầu đem lại hiệu quả.

- Về công tác PCTN: Đã được các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ trên cả mặt “Phòng và chống”, trong đó lấy phòng ngừa làm trọng tâm; chủ động đấu tranh phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh các hành vi, vụ việc tham nhũng; quá trình triển khai, thực hiện đạt được kết quả nhất định, góp phần ngăn ngừa tham nhũng, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cơ bản đã phát huy tốt vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; đa số Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đã nêu cao tính tiên phong gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước về PCTN; vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan báo chí, doanh nghiệp và nhân dân được phát huy; hoạt động phản biện xã hội được mở rộng theo hướng ngày càng công khai, minh bạch góp phần hạn chế tiêu cực, tham nhũng.

2. Tồn tại

- Một số cuộc thanh tra, kiểm tra phải tạm dừng và điều chỉnh không triển khai theo Kế hoạch đã được phê duyệt do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; một số cuộc thanh tra còn kéo dài, nhất là thời gian xây dựng báo cáo và kết luận thanh tra; việc theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện kiến nghị trong kết luận thanh tra, nhất là việc hoàn thiện cơ chế, chính sách chưa kịp thời, thường xuyên; việc phối hợp trong giám sát Đoàn thanh tra chưa được thực hiện đúng mức.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Nhiều nơi cấp ủy đảng, chính quyền chưa thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực ở địa phương; chưa chủ động chỉ đạo giải quyết, xử lý những tồn tại, sai phạm như: Đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường... còn lúng túng bị động trong chỉ đạo, xử lý giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người khi mới phát sinh; chưa quyết liệt trong chỉ đạo và chưa giải quyết hết trách nhiệm vụ việc KNTC thuộc thẩm quyền; việc tổ chức thực hiện các kết luận, quyết định giải quyết và văn bản chỉ đạo của cấp trên chưa được kịp thời, nghiêm túc đã ảnh hưởng đến quyền lợi chính đáng, làm giảm lòng tin, gây bức xúc trong nhân dân, dẫn đến phát sinh vụ việc đông người. Chất lượng kiểm tra, xác minh thu thập tài liệu chứng cứ, việc áp dụng pháp luật trong giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cả ba cấp có lúc, có việc còn cứng nhắc thiếu tính thống nhất; đề xuất biện pháp xử lý chưa phù hợp với thực tế, thiếu tính khả thi; chưa kết hợp việc giải quyết với kiên trì vận động, giải thích thuyết phục (*đối với các vụ việc tranh chấp đất đai và việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý của cơ quan có thẩm quyền*) dẫn đến việc ban hành kết luận, quyết định, văn bản chỉ đạo giải quyết vụ việc cụ thể chưa đúng pháp luật, hiệu quả chưa cao.

Một số vụ việc thuộc trách nhiệm của cấp huyện, cấp xã trong giải quyết và thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết đã có hiệu lực pháp luật nhưng còn chậm trễ, chưa kịp thời chỉ đạo giải quyết, tổ chức thực hiện dẫn đến công

dân tiếp tục KNTC, có thái độ bức xúc, tập trung đông người treo băng rôn tại trụ sở cơ quan Nhà nước gây mất trật tự; một số nơi có nguy cơ tiềm ẩn phức tạp phát sinh từ KNTC nhưng cấp ủy, chính quyền không có các biện pháp để giải quyết.

Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo của người dân còn hạn chế, nhiều trường hợp lợi dụng quyền dân chủ, việc lưu trữ hồ sơ không đầy đủ của cơ quan nhà nước đã cố tình không hợp tác với cơ quan giải quyết, dẫn đến tình trạng: Một số vụ việc đã được các cấp các ngành xem xét giải quyết đúng pháp luật, tổ chức kiểm tra, rà soát, đối thoại nhiều lần nhưng công dân chưa nhất trí, đưa ra những đòi hỏi không có căn cứ và vượt quá quy định của pháp luật; một số vụ việc xuất phát từ việc công dân đề nghị giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại nhưng không đạt được mục đích cá nhân đã quay sang tố cáo, gây tâm lý không tốt cho người giải quyết và người tham gia giải quyết.

- Việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN ở một số đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh chưa kịp thời; công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập chưa được triển khai thực hiện do chưa có Nghị định, Thông tư hướng dẫn; Công tác tự phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn còn hạn chế; đa số các vụ án tham nhũng được phát hiện, xử lý qua tin báo tội phạm và giải quyết đơn thư tố cáo của công dân; công tác phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác thanh tra, kiểm tra chưa mang lại hiệu quả; công tác tuyên truyền, phổ biến, pháp luật về PCTN đã được triển khai, tuy nhiên chất lượng, hiệu quả chưa cao; Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các quy định về phòng chống tham nhũng chưa được tăng cường, hiệu quả chưa cao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

I. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Tiếp tục Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng của Chủ tịch UBND cấp huyện, trong đó tập trung vào những nơi có nhiều vụ việc khiếu nại, phức tạp, đơn thư tố cáo tiêu cực, tham nhũng, dư luận có nhiều ý kiến;

2. Thanh tra vụ việc do Chủ tịch UBND tỉnh giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thanh tra lại; kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra do Chủ tịch UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành; kiểm tra tính chính xác, khách quan các kết luận thanh tra của sở, ban, ngành, huyện, thành phố.

3. Khảo sát, định hướng, xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021; xử chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra.

4. Thanh tra các huyện, thành phố, sở, ban, ngành căn cứ tình hình thực tế

tiên hành các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, đột xuất theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND cùng cấp, Thủ trưởng các đơn vị, đồng thời thực hiện theo sự chỉ đạo của cơ quan Trung ương theo ngành dọc.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo; các Nghị quyết của Quốc hội, Chỉ thị số 14-CT/TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; Thông tri số 28-TTr/TU ngày 27/8/2014 của Tỉnh ủy Vĩnh Phúc về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng trong việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị; Văn bản số 2974-CV/TU ngày 11/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 02-KH/TBTTTCPV ngày 31/3/2020 của Tỉnh ủy về tuyên truyền, tổ chức phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng tiếp công dân ở cả 03 cấp theo quy định, gắn công tác tiếp công dân với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao trình độ nghiệp vụ đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết kịp thời, có hiệu quả đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế đối với các vụ việc KNTC thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh.

3. Tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, giai đoạn 2019-2021; Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin để đưa phần mềm quản lý đơn KNTC và kiến nghị, phản ánh của Thanh tra tỉnh vào vận hành; cập nhật thường xuyên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

4. Tổ công tác tiếp tục rà soát, chỉ đạo giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài của tỉnh tiếp tục rà soát, lập danh sách; tiến hành kiểm tra, rà soát, xác minh; tổ chức đối thoại với công dân; làm việc với huyện, thành ủy và UBND huyện, thành phố để chỉ đạo giải quyết từng vụ việc thuộc thẩm quyền, phấn đấu từ nay đến cuối năm cơ bản giải quyết xong các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh;

5. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ Đại hội Đảng cấp huyện, cấp tỉnh; tăng cường trao đổi, thảo luận, nghiên cứu vận dụng pháp luật đối với các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh mà các cấp, các ngành còn có ý kiến khác nhau để thống nhất giải quyết theo hướng quan tâm đến quyền và lợi ích chính đáng của người dân.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và các bộ, ngành liên quan về công tác PCTN như: Quy định số 01-QĐ/TW ngày 10/5/2018 của BCH Trung ương về trách nhiệm và thẩm quyền của Ủy ban kiểm tra trung ương trong công tác PCTN; Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của BCH Trung ương về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Thông tri 20-TT/TU ngày 26/3/2019 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị 769/CT-TTCTP ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành thanh tra.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành gắn với cuộc vận động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và tiếp tục đưa nội dung PCTN vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng;

3. Tăng cường công tác phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong phát hiện và xử lý tin báo, tố giác tội phạm tham nhũng, kiên quyết trong công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng để xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ án tham nhũng phát sinh trên địa bàn.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCTN, chế độ thông tin, báo cáo kết quả công tác PCTN theo quy định.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG THỂ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Tiếp tục tích cực tham gia xây dựng thể chế pháp luật về công tác thanh tra; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và công tác xây dựng ngành.

3. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đổi mới chế độ văn thư, lưu trữ, nâng cao chất lượng hoạt động của công thông tin điện tử Thanh tra tỉnh; tiếp tục vận dụng phần mềm về tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo; vận hành hiệu quả phần mềm Số hóa hồ sơ thanh tra; nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử Thanh tra tỉnh.

4. Tiếp tục tổ chức mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thanh tra, tiếp dân công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng cho cán bộ,

công chức ngành thanh tra; Đề án tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, giai đoạn 2019-2021.

5. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan và trong hoạt động thanh tra.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020 của Ngành Thanh tra tỉnh Vĩnh Phúc./.

Nơi nhận:

- TTCP (B/c);
- TTTU, TTUBND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Cục Chống tham nhũng- TTCP (B/c);
- Cục I- TTCP (B/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo TT tỉnh;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Lưu Văn Dũng